
1 
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R A R E A  nr. 513 

din 1 noiembrie 2021 

privind acordul de principiu prevăzut la art. 6 alin. (4) lit. h) din  

Legea nr. 186/2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, 

 cu modificările ulterioare,  pentru CTPARK BETA S.R.L. 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 82204/26.10.2021, 

 În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (4) lit. h) și art. 20 din Legea nr. 186/2013 privind 

constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările ulterioare, 

 Ținând seama de prevederile Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei 

publice nr. 2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru 

investiţiile realizate în parcurile industriale, cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere cererea înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

47398/15.06.2021, iar la Direcția Venituri sub nr. 403481/17.06.2021, formulată de către  

CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  Sat Dragomirești-Deal, comuna Dragomirești-Vale, Tarla 

76-78, Clădirea B, parter, Biroul nr.1, jud. Ilfov, CUI RO20847558; 

 Luând în considerare Referatul nr.103.250/06.09.2021 al Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației- Direcția Generală Administrație Publică; 

 Având în vedere raportul de specialitate nr. 82206/26.10.2021 al Direcției Venituri- Biroul 

Juridic, Contestații și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru și 7 abțineri (21 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), f), alin. (14), art. 139 alin. (3) 

lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. (1) Consiliul Local al Municipiului Arad își exprimă acordul de principiu prevăzut 

la art. 6 alin. (4) lit. h) din Legea nr. 186/2013, cu modificările ulterioare, în vederea obținerii 

titlului de parc industrial,  pentru CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  Sat Dragomirești-Deal, 

Tarla 76-78, Clădirea B, parter, Biroul nr.1, comuna Dragomirești- Vale, jud. Ilfov, CUI 

RO20847558, în considerarea studiului de fezabilitate din anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

(2) Acordul de principiu prevăzut la alin. (1) are în vedere facilitățile prevăzute de art. 20  

alin. (1) lit. b) și c) din Legea nr.186/2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, 

cu modificările ulterioare. 



2 
 

Art. 2. Facilitățile prevăzute de art. 20 alin. (1) lit. b) și c) din Legea nr.186/2013 privind 

constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările ulterioare,  vor fi acordate  

CTPARK BETA S.R.L. numai în condițiile obținerii titlului de parc industrial și cu respectarea 

prevederilor Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 2980/2013 

privind aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în 

parcurile industriale. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Judeţul Arad în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Juridic, Contestații 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.11.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

  



3 
 

R O M Â N I A                                                 V I Z A T  

JUDEŢUL ARAD                         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 520/26.10.2021 

H O T Ă R A R E A nr._____ 

din _________________2021 

privind acordul de principiu prevăzut la art. 6 alin. (4) lit. h) din  

Legea nr. 186/2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, 

 cu modificările ulterioare,  pentru CTPARK BETA S.R.L. 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 82204/26.10.2021, 

 În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (4) lit. h) și art. 20 din Legea nr. 186/2013 privind 

constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările ulterioare, 

 Ținând seama de prevederile Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice 

nr. 2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în 

parcurile industriale, cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere cererea înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 47398/15.06.2021, iar 

la Direcția Venituri sub nr. 403481/17.06.2021, formulată de către  CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  

Sat Dragomirești-Deal, comuna Dragomirești-Vale, Tarla 76-78, Clădirea B, parter, Biroul nr.1, jud. Ilfov, 

CUI RO20847558; 

 Luând în considerare Referatul nr.103.250/06.09.2021 al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației- Direcția Generală Administrație Publică; 

 Având în vedere raportul de specialitate nr. 82206/26.10.2021 al Direcției Venituri- Biroul Juridic, 

Contestații și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), f), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. c) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. (1) Consiliul Local al Municipiului Arad își exprimă acordul de principiu prevăzut la art. 6 

alin. (4) lit. h) din Legea nr. 186/2013, cu modificările ulterioare, în vederea obținerii titlului de parc 

industrial,  pentru CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  Sat Dragomirești-Deal, Tarla 76-78, Clădirea B, 

parter, Biroul nr.1, comuna Dragomirești- Vale, jud. Ilfov, CUI RO20847558, în considerarea studiului de 

fezabilitate din anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Acordul de principiu prevăzut la alin. (1) are în vedere facilitățile prevăzute de art. 20  alin. (1) 

lit. b) și c) din Legea nr.186/2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările 

ulterioare. 

Art. 2. Facilitățile prevăzute de art. 20 alin. (1) lit. b) și c) din Legea nr.186/2013 privind constituirea 

şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările ulterioare,  vor fi acordate  CTPARK BETA S.R.L. 

numai în condițiile obținerii titlului de parc industrial și cu respectarea prevederilor Ordinului ministrului 

dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a 

măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile industriale. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Judeţul Arad în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii. 

  

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          SECRETAR GENERAL,  
 

 

 

Cod PMA- S4-02 

Biroul Juridic, Contestaţii 

AI2 ex./26.10.2021 

  



4 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR.________________/______________ 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

 - prevederile art.6 alin. (4), lit.h) și art. 20 din Legea nr.186/2013 privind constituirea şi 

funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările ulterioare; 

 - prevederile Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 

2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile 

realizate în parcurile industriale, actualizat; 

 - cererea înregistrată la Primăria municipiului Arad sub nr.47398/15.06.2021, iar la Direcția 

Venituri sub nr. 403481/17.06.2021, formulată de către  CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  Sat 

Dragomirești-Deal, Tarla 76-78, Clădirea B, parter, Biroul nr.1, comuna Dragomirești- Vale, jud. 

Ilfov, CUI RO20847558; 

 - Referatul nr.103.250/06.09.2021 al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației- Direcția Generală Administrație Publică; 

 - încurajarea și susținerea creării unui mediu prielnic dezvoltării economice a comunității, 

a investițiilor private pe raza municipiului Arad, creșterea numărului de locuri de muncă nou create 

prin înființarea unui nou parc industrial, pe amplasamentul situat în Arad, Calea Aurel Vlaicu 

nr.297/1, 

 În temeiul prevederilor art.136 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, actualizată şi ale art.37 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Arad nr.216/30.06.2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 -  propunerea de emitere a acordului de principiu prevăzut la art. 6 alin. (4) lit. h) din 

Legea nr. 186/2013, cu modificările ulterioare, în vederea obținerii titlului de parc industrial 

pentru CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  Sat Dragomirești-Deal, Tarla 76-78, Clădirea B, 

parter, Biroul nr.1, comuna Dragomirești- Vale, jud. Ilfov, CUI RO20847558. 

  PRIMAR, 

Călin Bibarț 



5 
 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA VENITURI 

BIROUL JURIDIC, CONTESTAȚII 

Nr.__________                                                     

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr.__________/_____________ a d-lui 

Călin Bibarț, primarul municipiului Arad. 

Obiect: propunerea de emitere a acordului de principiu prevăzut la art. 6 alin. (4) lit. h) din 

Legea nr. 186/2013, cu modificările ulterioare, în vederea obținerii titlului de parc industrial pentru  

CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  Sat Dragomirești-Deal, Tarla 76-78, Clădirea B, parter, 

Biroul nr.1, comuna Dragomirești- Vale, jud. Ilfov, CUI RO20847558. 

Consideraţii de ordin general:  

 Modul de constituire a parcurilor industriale este reglementat prin Legea nr.186/2013 

privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările și completările ulterioare. 

Cererea de acordare a titlului de parc industrial se formulează de către fondatorii parcului 

industrial, cerere la care se anexează și acordul autorităţii administraţiei publice locale privind 

scutirile prevăzute la art. 20 din Legea nr.186/2013 actualizată. 

Potrivit prevederilor art. 20 din Legea nr.186/2013 actualizată, titlul de parc industrial 

conferă administratorului şi rezidenţilor parcului dreptul la următoarele facilităţi: 

    a) scutire de la plata taxelor percepute pentru modificarea destinaţiei sau pentru scoaterea 

din circuitul agricol a terenului aferent parcului industrial; 

    b) scutire de la plata impozitului pe terenuri, corespunzător terenului aferent parcului 

industrial, potrivit prevederilor art. 464 alin.(1), lit.n) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

    c) scutire de la plata impozitului pe clădiri, corespunzător clădirilor care fac parte din 

infrastructura parcului industrial, în conformitate cu art. 456 alin.(1), lit.i) din Legea nr. 227/2015, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

    d) scutiri, numai cu acordul autorităţii publice locale, de la plata oricăror taxe datorate 

bugetului local al unităţii administrativ-teritoriale pentru eliberarea oricăror certificate de 

urbanism, autorizaţii de construire şi/sau autorizaţii de desfiinţare de construcţii pentru terenurile 

şi clădirile din infrastructura parcului, ce fac parte integrantă din parcul industrial; 

    e) alte facilităţi ce pot fi acordate, potrivit legii, de autoritatea administraţiei publice 

locale. 



6 
 

 Aceste măsuri de ajutor de stat se acordă conform Ordinului ministrului dezvoltării 

regionale şi administraţiei publice nr. 2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a 

măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile industriale. 

Pentru facilitățile prevăzute la art.20 alin.(1), lit.b)- e) din Legea nr.186/2013 actualizată, 

furnizor al ajutorului de minimis/ajutor de stat regional pentru sprijinirea investiţiilor iniţiale 

realizate în parcurile industriale este unitatea administrativ-teritorială pe teritoriul căreia este situat 

parcul industrial. 

Potrivit prevederilor art. 456 alin.(1), lit.i) și art. 464 alin.(1), lit.n) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, nu se datorează impozit/taxă pe 

clădirile și terenurile din parcurile industriale, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de 

stat. 

 Consideraţii de ordin economic și fiscal: 

 Prin cererea înregistrată la Primăria municipiului Arad sub nr.47398/15.06.2021, iar la 

Direcția Venituri sub nr. 403481/17.06.2021, CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  Sat 

Dragomirești-Deal, Tarla 76-78, Clădirea B, parter, Biroul nr.1, comuna Dragomirești- Vale, jud. 

Ilfov, CUI RO20847558, solicită promovarea unei Hotărâri a Consiliului Local al municipiului 

Arad având ca obiect emiterea acordului de principiu al autorităţii administraţiei publice locale 

privind ajutorul de stat regional pentru sprijinirea investiţiilor iniţiale realizate în parcurile 

industriale. 

 Cererea este însoțită de Certificatul de urbanism nr.410/11.03.2021, de avizele solicitate 

prin certificatul de urbanism și de studiul de fezabilitate. 

 Potrivit studiului de fezabilitate, suprafața de teren pe care se dorește realizarea parcului 

industrial este de 195.102 mp, teren situat în zona de impozitare A, respectiv în Arad, Calea Aurel 

Vlaicu nr.279/1. 

 În cadrul parcului industrial, se dorește crearea unei zone cu funcțiune principală logistică- 

industrie nepoluantă- mică producție, depozitare și servicii. 

 Investiția directă preconizată a fi realizată este de aproximativ 60 milioane euro. 

 Construcțiile noi care se doresc realizate de către investitor constau în 4 hale, cu o valoare 

estimată de 48.347.400 euro, valoare fără TVA, conform devizului financiar și a Anexei 8- Obiect 

nr.OB01 CONSTRUIRE HALĂ la studiul de fezabilitate. 

 Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții este de 24 luni, din care proiectare 

4 luni și execuție 20 luni. 

 Pe perioada execuției lucrărilor de construire, pentru a finaliza lucrarea în termenul propus, 

se estimează un necesar de forță de muncă de aproximativ 200- 250 muncitori. 



7 
 

 În faza de exploatare, perspectiva de creare de locuri de muncă indică un număr de 

aproximativ 700 viitori angajați. 

 În ceea ce privește efectul stimulativ al creării parcului industrial și a acordării măsurilor 

de sprijin constând în renunțarea la venituri bugetare, sub forma scutirilor/reducerilor la plata 

impozitului pe clădiri și teren, conform studiului de fezabilitate, investiţia nu ar fi  realizată în 

municipiul Arad în absenţa acordării unor facilități la plata obligațiilor față de bugetul local. 

 În ceea ce privește beneficiile financiare constând în venituri viitoare la bugetul local, ca 

urmare a acordării facilităților la plata impozitului pe clădiri și teren, acestea constau în principal 

în: 

a) Cota defalcată din impozitul pe venit ce revine municipiului Arad de 

aproximativ 600.000 lei/an, sumă calculată având în vedere salariul minim pe economie 

sau de 1.000.000 lei/an, sumă calculată având în vedere salariul mediu la nivelul 

județului Arad; 

b) Impozitul pe clădiri și teren, datorat ulterior perioadei pentru care se acordă 

măsurile de sprijin. 

În măsura în care  CTPARK BETA S.R.L., îndeplinește criteriile și condițiile de acordare 

a   măsurilor de sprijin pentru investiţiile iniţiale realizate în parcurile industriale conform 

Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 2980/2013 privind 

aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile 

industriale, societatea comercială putând beneficia de scutire la plata impozitului pe clădiri și teren. 

 Consideraţii de ordin juridic:  prevederile art. 456 alin.(1), lit.i) și art.464 alin.(1), lit.n) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, Legea 

nr.186/2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările și 

completările ulterioare, Ordinul ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 

2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile 

realizate în parcurile industriale 

 

 Nume, prenume Funcția  Semnătura  Data  

Aprobat  Neamțiu Pavel  Director executiv   

Vizat de legalitate  Șerban Stelica Consilier juridic    

Întocmit  Albu Ioana Șef serviciu  26.10.2021 

 



1 
 

R O M Â N I A                                                 V I Z A T  

JUDEŢUL ARAD                         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 520/26.10.2021 

H O T Ă R A R E A nr._____ 

din _________________2021 

privind acordul de principiu prevăzut la art. 6 alin. (4) lit. h) din  

Legea nr. 186/2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, 

 cu modificările ulterioare,  pentru CTPARK BETA S.R.L. 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr._______/_____________; 

 În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (4) lit. h) și art. 20 din Legea nr.186/2013 privind 

constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările ulterioare; 

 Ținând seama de prevederile Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice 

nr. 2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate 

în parcurile industriale, actualizat; 

 Având în vedere cererea înregistrată la Primăria municipiului Arad sub nr. 47398/15.06.2021, iar 

la Direcția Venituri sub nr. 403481/17.06.2021, formulată de către  CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  

Sat Dragomirești-Deal, comuna Dragomirești-Vale, Tarla 76-78, Clădirea B, parter, Biroul nr.1, jud. Ilfov, 

CUI RO20847558; 

 Luând în considerare Referatul nr.103.250/06.09.2021 al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației- Direcția Generală Administrație Publică; 

 Având în vedere raportul de specialitate nr.________/__________ al Direcției Venituri- Biroul 

Juridic, Contestații; 

 Adoptarea hotărârii cu ____ voturi pentru și ____ împotrivă/abțineri (___consilieri prezenți din 

23 în funcție), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), f), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. c) 

din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. (1) Consiliul Local al Municipiului Arad își exprimă   acordul de principiu prevăzut la art. 

6 alin. (4) lit. h) din Legea nr. 186/2013, cu modificările ulterioare, în vederea obținerii titlului de parc 

industrial,  pentru CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  Sat Dragomirești-Deal, Tarla 76-78, Clădirea B, 

parter, Biroul nr.1, comuna Dragomirești- Vale, jud. Ilfov, CUI RO20847558, în considerarea studiului 

de fezabilitate din anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Acordul de principiu prevăzut la alin. (1) are în vedere facilitățile prevăzute de art. 20  alin. 

(1) lit. b) și c) din Legea nr.186/2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu 

modificările ulterioare. 

 

Art. 2. Facilitățile prevăzute de art. 20 alin. (1) lit. b) și c) din Legea nr.186/2013 privind 

constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările ulterioare,  vor fi acordate  CTPARK 

BETA S.R.L. numai în condițiile obținerii titlului de parc industrial și cu respectarea prevederilor 

Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 2980/2013 privind aprobarea 

condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile industriale. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Judeţul Arad în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii. 

  

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          SECRETAR GENERAL,  
 

Cod PMA- S1-01 

Biroul Juridic, Contestaţii 

AI2 ex./26.10.2021 



2 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR.________________/______________ 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

 - prevederile art.6 alin. (4), lit.h) și art. 20 din Legea nr.186/2013 privind constituirea şi 

funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările ulterioare; 

 - prevederile Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 

2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile 

realizate în parcurile industriale, actualizat; 

 - cererea înregistrată la Primăria municipiului Arad sub nr.47398/15.06.2021, iar la 

Direcția Venituri sub nr. 403481/17.06.2021, formulată de către  CTPARK BETA S.R.L., cu 

sediul în  Sat Dragomirești-Deal, Tarla 76-78, Clădirea B, parter, Biroul nr.1, comuna 

Dragomirești- Vale, jud. Ilfov, CUI RO20847558; 

 - Referatul nr.103.250/06.09.2021 al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației- Direcția Generală Administrație Publică; 

 - încurajarea și susținerea creării unui mediu prielnic dezvoltării economice a comunității, 

a investițiilor private pe raza municipiului Arad, creșterea numărului de locuri de muncă nou 

create prin înființarea unui nou parc industrial, pe amplasamentul situat în Arad, Calea Aurel 

Vlaicu nr.297/1, 

 În temeiul prevederilor art.136 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, actualizată şi ale art.37 din Anexa la  Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Arad nr.216/30.06.2016 privind aprobarea regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020, 

îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 -  propunerea de emitere a acordului de principiu prevăzut la art. 6 alin. (4) lit. h) din 

Legea nr. 186/2013, cu modificările ulterioare, în vederea obținerii titlului de parc industrial 

pentru CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  Sat Dragomirești-Deal, Tarla 76-78, Clădirea B, 

parter, Biroul nr.1, comuna Dragomirești- Vale, jud. Ilfov, CUI RO20847558. 

  PRIMAR, 

Călin Bibarț 



3 
 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA VENITURI 

BIROUL JURIDIC, CONTESTAȚII 

Nr.__________                                                     

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr.__________/_____________ a d-lui 

Călin Bibarț, primarul municipiului Arad. 

Obiect: propunerea de emitere a acordului de principiu prevăzut la art. 6 alin. (4) lit. h) 

din Legea nr. 186/2013, cu modificările ulterioare, în vederea obținerii titlului de parc industrial 

pentru  CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  Sat Dragomirești-Deal, Tarla 76-78, Clădirea B, 

parter, Biroul nr.1, comuna Dragomirești- Vale, jud. Ilfov, CUI RO20847558. 

Consideraţii de ordin general:  

 Modul de constituire a parcurilor industriale este reglementat prin Legea nr.186/2013 

privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Cererea de acordare a titlului de parc industrial se formulează de către fondatorii parcului 

industrial, cerere la care se anexează și acordul autorităţii administraţiei publice locale privind 

scutirile prevăzute la art. 20 din Legea nr.186/2013 actualizată. 

Potrivit prevederilor art. 20 din Legea nr.186/2013 actualizată, titlul de parc industrial 

conferă administratorului şi rezidenţilor parcului dreptul la următoarele facilităţi: 

    a) scutire de la plata taxelor percepute pentru modificarea destinaţiei sau pentru 

scoaterea din circuitul agricol a terenului aferent parcului industrial; 

    b) scutire de la plata impozitului pe terenuri, corespunzător terenului aferent parcului 

industrial, potrivit prevederilor art. 464 alin.(1), lit.n) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

    c) scutire de la plata impozitului pe clădiri, corespunzător clădirilor care fac parte din 

infrastructura parcului industrial, în conformitate cu art. 456 alin.(1), lit.i) din Legea nr. 227/2015, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

    d) scutiri, numai cu acordul autorităţii publice locale, de la plata oricăror taxe datorate 

bugetului local al unităţii administrativ-teritoriale pentru eliberarea oricăror certificate de 

urbanism, autorizaţii de construire şi/sau autorizaţii de desfiinţare de construcţii pentru terenurile 

şi clădirile din infrastructura parcului, ce fac parte integrantă din parcul industrial; 



4 
 

    e) alte facilităţi ce pot fi acordate, potrivit legii, de autoritatea administraţiei publice 

locale. 

 Aceste măsuri de ajutor de stat se acordă conform Ordinului ministrului dezvoltării 

regionale şi administraţiei publice nr. 2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a 

măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile industriale. 

Pentru facilitățile prevăzute la art.20 alin.(1), lit.b)- e) din Legea nr.186/2013 actualizată, 

furnizor al ajutorului de minimis/ajutor de stat regional pentru sprijinirea investiţiilor iniţiale 

realizate în parcurile industriale este unitatea administrativ-teritorială pe teritoriul căreia este 

situat parcul industrial. 

Potrivit prevederilor art. 456 alin.(1), lit.i) și art. 464 alin.(1), lit.n) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, nu se datorează impozit/taxă pe 

clădirile și terenurile din parcurile industriale, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de 

stat. 

 Consideraţii de ordin economic și fiscal: 

 Prin cererea înregistrată la Primăria municipiului Arad sub nr.47398/15.06.2021, iar la 

Direcția Venituri sub nr. 403481/17.06.2021, CTPARK BETA S.R.L., cu sediul în  Sat 

Dragomirești-Deal, Tarla 76-78, Clădirea B, parter, Biroul nr.1, comuna Dragomirești- Vale, jud. 

Ilfov, CUI RO20847558, solicită promovarea unei Hotărâri a Consiliului Local al municipiului 

Arad având ca obiect emiterea acordului de principiu al autorităţii administraţiei publice locale 

privind ajutorul de stat regional pentru sprijinirea investiţiilor iniţiale realizate în parcurile 

industriale. 

 Cererea este însoțită de Certificatul de urbanism nr.410/11.03.2021, de avizele solicitate 

prin certificatul de urbanism și de studiul de fezabilitate. 

 Potrivit studiului de fezabilitate, suprafața de teren pe care se dorește realizarea parcului 

industrial este de 195.102 mp, teren situat în zona de impozitare A, respectiv în Arad, Calea Aurel 

Vlaicu nr.279/1. 

 În cadrul parcului industrial, se dorește crearea unei zone cu funcțiune principală logistică- 

industrie nepoluantă- mică producție, depozitare și servicii. 

 Investiția directă preconizată a fi realizată este de aproximativ 60 milioane euro. 

 Construcțiile noi care se doresc realizate de către investitor constau în 4 hale, cu o valoare 

estimată de 48.347.400 euro, valoare fără TVA, conform devizului financiar și a Anexei 8- Obiect 

nr.OB01 CONSTRUIRE HALĂ la studiul de fezabilitate. 

 Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții este de 24 luni, din care proiectare 

4 luni și execuție 20 luni. 



5 
 

 Pe perioada execuției lucrărilor de construire, pentru a finaliza lucrarea în termenul 

propus, se estimează un necesar de forță de muncă de aproximativ 200- 250 muncitori. 

 În faza de exploatare, perspectiva de creare de locuri de muncă indică un număr de 

aproximativ 700 viitori angajați. 

 În ceea ce privește efectul stimulativ al creării parcului industrial și a acordării măsurilor 

de sprijin constând în renunțarea la venituri bugetare, sub forma scutirilor/reducerilor la plata 

impozitului pe clădiri și teren, conform studiului de fezabilitate, investiţia nu ar fi  realizată în 

municipiul Arad în absenţa acordării unor facilități la plata obligațiilor față de bugetul local. 

 În ceea ce privește beneficiile financiare constând în venituri viitoare la bugetul local, ca 

urmare a acordării facilităților la plata impozitului pe clădiri și teren, acestea constau în principal 

în: 

a) Cota defalcată din impozitul pe venit ce revine municipiului Arad de 

aproximativ 600.000 lei/an, sumă calculată având în vedere salariul minim pe 

economie sau de 1.000.000 lei/an, sumă calculată având în vedere salariul mediu la 

nivelul județului Arad; 

b) Impozitul pe clădiri și teren, datorat ulterior perioadei pentru care se acordă 

măsurile de sprijin. 

În măsura în care  CTPARK BETA S.R.L., îndeplinește criteriile și condițiile de acordare 

a   măsurilor de sprijin pentru investiţiile iniţiale realizate în parcurile industriale conform 

Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 2980/2013 privind 

aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile 

industriale, societatea comercială putând beneficia de scutire la plata impozitului pe clădiri și 

teren. 

 Consideraţii de ordin juridic:  prevederile art. 456 alin.(1), lit.i) și art.464 alin.(1), lit.n) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, Legea 

nr.186/2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările și 

completările ulterioare, Ordinul ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 

2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile 

realizate în parcurile industriale 

 

 Nume, prenume Funcția  Semnătura  Data  

Aprobat  Neamțiu Pavel  Director executiv   

Vizat de legalitate  Șerban Stelica Consilier juridic    

Întocmit  Albu Ioana Șef serviciu  26.10.2021 

 
















































































































































































































	28 PH din 1 11 2021 nr. 520 ACORD PRINCIPIU FACILITATI CTPARK
	28 PH din 1 11 2021 nr. 520 CTPARK documentatie (1)

